4 In eadē verò recepta sentētia cū iudi cio aduertit Molin. lib. de cōmer. nu. 182. cōem ampliationē ad alios cōtractus tā ample stare non posse: necessarioq; re stringi debere ad cōuetiōes cōmutatiuas, in quibus ex vtraq; parte datur vel pro mitti-

mittitur vnuū p̄ alio. Et ita Bar. cōf. 90. n.
 2. Vnde agnoscūt scrib. nō p̄cedere hāc
 l. i actu, quo liberalitas exercetur, licet
 alijs ex causis rescīdi possit, ut tradit Lau-
 re. Siluā. conf. 13. n. 4. Et Fabian. de emp.
 q. 8. n. 10. Sic etiā recte sensit Rebus. in. 2.
 thom. ad cōstit. Gallic. in tract. de reci-
 sione contractum, artic. vnicō gl. 15. nu.
 6. Ut hāc cōis opin. necessario restringa-
 tur ad cōtractus in quibus cōgruere pos-
 sit consideratio lēsionis quae nō applica-
 tur ad depositū, nec ad mandatū, nec ad
 cōmodatū: in quibus revocatio facile da-
 bitur, sed citra remediuū huius l. eiusq; re-
 quisita, quia in his cessat cōmutatio recip-
 roca vnius rei pro alia, quod nō percepit
 Cremen. hic in sua repet. nu. 26. Ex quo
 etiā cauebis ab alijs hic, et in d. l. si quis
 cū aliter, et in c. cū dilecti: dū indistin-
 ctē incautē tradunt remediuū huius l. cō-
 petere in omnibus cōtractibus enumera-
 tis in §. actionū Inst. de action.

5 Ante q̄s descendamus ad particula-
 ria contractuū nomina, oportet generice
 tractare, quid in cōtractibus stricti iuris
 quales cōiter cōsentur oēs, qui nō enumera-
 rātur in d. §. actionū. An et in ijs locis
 sit remedio huius l. Gl. aut̄ hic vacillat,
 DD. antequi et nouiores variant, nec
 ullus rem satis explicat. Ias. in d. l. si quis
 cū aliter, nu. 18. Et in l. de quibus, nu. 29.
 ff. de legi. afferit receptū esse, nō cōpetere
 remediuū huius l. in cōtractibus stricti
 iuris. quod cōfirmari posset ex plurimis
 scrib. supra citatis, dum ampliant hanc l.
 ad contractus bonae fidei, quasi non ob-
 curē significant, diuersum esse in contra-
 ctibus stricti iuris: quod videtur decep-
 se Iasonem ubi supra.

Aduerto igitur q̄ Bar. et alij hic,

Et in d. l. si quis cū aliter: æquiparāt oēs
 contractus bonae fidei et stricti iuris
 quoad excipiendū: quādiu scilicet res nō
 traditur vel preciū non soluitur, resoluētes
 cōite, r̄conuētū posse semper excipere ex
 cā tantæ lēsionis, ut etiā tradit Alex.
 conf. 89. nu. 11. lib. 2. Controversia autem
 est quoad agendū post rem traditam vel
 premium solutum.

6 In quo cōperies Bar. et reliquos in
 contractibus stricti iuris etiā post rē tra-
 ditā vel preciū solutū, non negare ius agē
 dicuicūq; lēso ultra dimidiā, sed variat
 in cognoscendo remedio, quo agēdū sit, ut
 cōstat ex Bar. Bal. Paul. hic, ex Alex.
 et Aret. in d. l. si quis cū aliter. Et late
 Crem. hic 3. Ampl. nu. 28. Cagnol. n. 65.
 Ex quibus colligitur, receptā esse sentē-
 tiā, ut etiā in cōtractibus stricti iuris lē-
 so ultra dimidiā succurratur, sed non acti-
 one eiusdē contractus, ut etiā resoluit Ful-
 go. hic nu. 4. Alex. in d. l. si quis cū aliter
 col. 2. nu. 6. in fin. et ibi Claudio col. 1.
 vers. ex predictis. Anton. Burge. in d. c.
 cum cā, nu. 15. Afflic. in c. 1. nu. 86. de
 feud. dat. in vicē l. cōmis. Gregor. Lup.
 s. par. tit. 5. l. 56. verbo, menos.

Verius igitur et receptū est, reme-
 dium huius l. in effectu in cōtractibus
 etiam stricti iuris locum habere, tam ad
 excipiendum, q̄s ad repetendum, licet glo.
 hic et plures inuoluant, et Panor. non
 resoluerit in d. c. cum causa, nu. 8. in fine
 nec Corn. conf. 240. nu. 2. lib. 4. Proba-
 tur autem hāc recepta opinio ab identi-
 tate rationis. Nam et in cōtractibus
 stricti iuris militat æquitas, in qua hāc l.
 fundatur: quamuis ad alios effectus sint
 differentiae inter eos contractus. iuxta no-
 tata in d. §. actionum: facit tex. in l. in om-
 nibus

C. DE RESCIND. VEND.

nibus negotijs, 56. ff. de action. et oblig.
ibi, siue bonæ fidei sint, siue non.
Eaq; opinio apud Lusitanos indubitabi-
lis erit per Ordinationem lib. 4. tit. 30. §.
3. ubi verbis uniuersalibus et geminatis
exenditur hoc remedium ad omnem con-
uentionem commutatiuam: facit tex. in l.
1. §. conuentio[n]is, ff. de pact. Sed hæc
conclusio necessariò restringi debet ad
contractus, in quibus iniucem datur et
recipitur: prout supra diximus ad con-
tractus bonæ fidei. Non enim hæc l.
congruit mutuo, quod stricti iuris est, nec
in eo quadrat tractatio læsionis ultra
vel citra dimidiam, minusq; electio illa
conuento data in hac l. quicquid in mutuo,
bis non consideratis, aliqui inuoluant et
cum ijs Cagnol. hic nu. 58.

8 In eodem articulo resoluūt scrib. ma-
gis cōmuniter, læso in contractibus stri-
cti iuris ad repetendum dari condicō-
nem indebiti, ut tradit Cagnol. hic nu. 65.
et 68. Alex. et Claud. ubi supra in d.
l. si quis cum aliter. Sed videtur non con-
gruere condicō indebiti, cūm hoc casu
quicquid soluitur, ex valido contractu de-
beatur: nec indebitum appellari possit,
ideoq; condicō illa non satis applicatur
attenta doctrina, l. 1. ff. de condicō. ind.
et §. item is cui inst. de oblig. que ex quasi
contrac. Nec obstat tex. in l. qui excepti-
onem, 40. ff. de condicō. indeb. quā Bar.
et omnes in proposito adducunt: Puto
enim eā l. non benē applicari, quia loqui-
tur de exceptione perpetua, et euidenter
competente ab initio contractus, ut patet
ex litera illius l. At in nostra materia à
principio omnia suam formā habent, nec
datur euidens vitium, imo requiritur po-

stea exacta probatio læsionis per mul-
ta extrinseca.

9 Vnde contra omnes hucusq; scrib. ve-
rius putarem in contractu stricti iuris
læsis ultra dimidiam competere actionē
ex eo contractu, si teneatur cōmuniis opi-
nio glo et DD. que habet, in contracti-
bus bonæ fidei actionē ex contractu da-
ri in terminis huins l. Nō enim est vrgēs
ratio differētiæ, licet aliqui obijcere pos-
sint, in contractu bonæ fidei actionē da-
ri extra ea quæ conuenta sunt, magis q; in
cōtractu stricti iuris: quod nihil obstat,
cūm in effectu secundum receptas sente-
tias l. hæc ad cōtractus stricti iuris am-
plietur, nec tunc prorsus extra conuenta
actio datur, quū ex hac l. actū censeatur
inter contrahentes, ut alter saltim nō mi-
nus accipiat, q; dimidium eius, quod dat.
iuxta deducta in p̄ced. cap. facit tex. in
l. si is qui, 13. §. fin. vers. plerūq; ff. cōmod.
Illud fortasse verius erit cōtra gl. et dd.
in omnibus contractibus in hac materia
magis cōpetere condicōnē ex l. attento,
q; hæc l. nouē succurrit, cū antea nullū re-
mediū lēsis in precio daretur, ut late pro-
bavi supra in l. cap. Nec obligatio tunc
resultat ex tenore conuentorū, sed princi-
paliter ex æquitate, cui hæc l. vires tribuit.
et ita videntur concurrere oīa, ex quibus
condicō ex l. dari debet. iuxta claraver
ba I.C. in l. vnicā, ff. de condicō. ex l.

10 Retenta ergo recepta ampliatione,
q; hæc l. etiam in contractibus stricti iuris
procedat, cauendum est ab Ias. et
alijs de quibus supra qui contrarium re-
ceptum putarunt. Infertur etiam ad
contractus innominatos, quatenus non
continentur in §. actionū. Inst. de action.

ut & in illis locis sit remedio huius l.
Quia in re miserè lapsus fuit insignis
Paul. Castr. hic, nu. 13. dum ad cōtractus
stricti iuris exemplum ponit in permuta-
tione, quæ bonæ fidei est, per tex. apertum
in d. s. actionum. Et in hanc rem cō-
ducet quod tractauimus in. 2. par. Rub.
cap. 1. nu. 10. ubi ex Fortu. et Dec. alijs q̄s
recentioribus contra antiquiores proba-
uimus permutationem dici, non tantum
cum species pro specie, sed etiam cum ge-
nis pro genere datur: quod etiam notat
Emil. Feret. in l. iurisgentiū, ff. de pact.
nu. 41.

ii Ex ijs etiam infertur non esse magni
momenti id, quod amplissime tractant
Bar. Roma. Aret. & Ias. in d. l. si quis
cūm aliter. An hæc l. locum habeat in
stipulatione interposita super contractu
bonæ fidei: & locū habere afferit Bar.
ex glo. ibi, subdens idem esse quando in
fine contractus adjiceretur quod partes
præcedentia per stipulationem confir-
mabant inuicem interrogando & pro-
mittendo: quam formulam in instrumen-
tis consuetam esse tradit Bar. ibi. &
in l. 2. in fin. C. de condic. ob causam:
debuitque citare tex. apertum in l. iuris-
gentium. §. quod fere. ff. de pact. ubi
I.C. ait solitum esse in instrumentis pa-
ctorum ea verba adjicere, interroga-
uit Titius, spōdit Meuius, ex quibus
inquit resultare probationem stipulati-
onis: Ad rem verò nostram cōmunis
opinio est cum Bar. ut tradit Alex. in
d. l. si quis cūm aliter, nu. 3. Ias. nu. 12. Cre-
men. hic nu. 30. Cagnol. nu. 71. Burg. in
d. c. cum causa, nu. 9. Ias. in Rub. ff. de
verb. nu. 15. versi. septimo. Ias. in l. cūm mo-

ta. nu. 12. C. de trans.

12 Quæ cōmunis sentētia non solum ve-
ra sed indubitable mihi videtur, quia emē
tes & vendentes vel alium contractum
bonæ fidei gerentes, interrogando &
respondendo, formaq; stipulationis uten-
do, non minus intendunt contractum prin-
cipalem gerere, eumq; suo nomine appel-
lare, ut constat ad sensum, probaturq; ex
doctrina. I.C. in l. s. §. conuentionales. ff.
de verb. oblig. ibi, ex negocio contrac-
to pendent. probatur etiam ex tex.
notab. in l. 3. ff. de Rescind. vend. ubi habe-
tur, emptionis & venditionis naturam nō
mutari accidente stipulatione: in idq; indu-
ci potest tex. in l. si stipuler. 35. §. fin. ff.
de verb. oblig. dum habet, q̄ si in vendendo
vel locando ad interrogata non respon-
deatur eo modo, qui in stipulatiōe necessa-
rius est, valebit tamen contractus, si tan-
dem consentiatur in eo quod responsum
est. Vult enim. I.C. non mutari naturā
venditionis vel locationis, l3 contrahatur
per modū stipulacionis interrogādoe &
respođendo, quasi semper attendi debeat
natura cōtractus principalis quē partes
per stipulationem agere intendūt. de quo
tex. vide omnino Duaren. ibi merito su-
gillante cuiusdā audaciam in mutāda lite-
ra tex. is autem (cuius nomen & locum
tacet) est Franc. Zoanet. in lib. resti-
tut. alleg. Digest. cap. 14.

13 Cūm autem remedium huius l. extendatur
ad alios cōtractus bonæ fidei, & in effe-
ctu ad cōtractus stricti iuris: opere pre-
ciū erit speciatim de aliquibus cōventioni
bus tractare. Et primò de permutatiōe in
qua oēs scrib. hic, et in d. l. si quis cū aliter,
& in d. c. cum cā, & ubiq; in hac materia
I iij affe-

C. DE RESCINDEN. VEND.

afferunt omnino locum habere hancl. tū quia in permutatione aptē concurrit qualitas commutationis: tum quia vicina est emptioni, l. 2. ff. de rer. perm. l. sciendum versi. penul. ff. de edil. edic. cū traditis a Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glo. 14. ex nu. 28.

Sed quāuis ea sit receptissima opinio, maiori tñ declaratiōe eget: duplex igitur inspectio in permutatione cadit: prima circa quantitatem læsionis: secunda circa modum agendi. Circa quantitatem nō aduertunt nec explicant DD. quanta esse debeat ut permutanti læso succurratur. Ego aduento quod secundum verā computationem quam probavi in præceden. cap. semper inspici debet, an quis accipiat saltim dimidium eius quod dat: & ita computatio læsionis erit certa & clara, si læsus probet rem quam accipit, non valere dimidium eius quam dedit: prout si læsus dedit rem valentem viginti, accepitq; aliam non valentem decem, nam si decem valeret, non diceretur læsio ultra dimidiā secundum hanc computationem: quicquid in exemplo permutationis dicat Paul. Cast. hic nu. 12. versi. pone.

14 Dubitatio autē non leuis erit si attendas cōmunem opinionē diuersimode cōputantem læsionem emptoris & venditoris: afferunt enim scriben. quod si res valet decem, & vendor accipit minus quam quinque, dicitur læsus ultra dimidiā: si vero emptor tunc dat plus quam quindecim, dicitur etiam læsus ultra dimidiā, quod ego in emptore improbavi in cap. præced. Sed retēta cōmuni opinione sumē aduertendum esset in permutante læso: cui facilius ob minoreq; læsionē suc-

curretur, si emptori comparetur: finge eū dedisse rem valentē viginti, si eum venditori æquaueris, non dicetur læsus ultra dimidiā, nisi res quam accipit minus decē valeat, incipietq; computatio a valore rei quam dedit. Si vero ipsum permutantē læsum æquaueris emptori, incipiet cōputatio à re quā accipit: et si ea valeat decē, sat erit q; alia res data valeat plus quam quindecim, ut læsio dicatur ultra dimidiā. Qua in re ego tunc adhærerem veriori cōputatiōi, quam cum Molin. probauit in præced. cap. ut inspiciatur, an læsus receperit saltim dimidiū eius quod dedit: quia in permutatione ea cōputatio vera manet etiam secundū cōmuniē opinionē, & quādo permutantem læsum venditorilæso, ita enim in venditore agnoscunt ones: militat etiam iuris regula de sustinendo contractu, Panor. in d.c. cum causa. nu. 3. & in hac materia receptum est ut in dubio non censeatur læsio ultra dimidiā, quod ex glo. notat Bal. & ibi Raphael Cumman. in fine princi. l. si fundius sterilis. ff. de reb. eor. Quibus non expensis nec ita cōsideratis hoc videtur probare Molin. in lib. de commerc. q. 14. nu. 180. licet contrarium colligi possit ex Pau. Castr. in l. 1. nu. 10. ff. de rer. perm. dum æquiparat permutantem emptori.

Altera inspectio in permutatione est circa modum agendi. DD. enim dum permutationem omnino in hac re vēditioni æquant, non obscurè significant, permutantem læsum agere debere iuxta modū de quo in hac l. ut aduersarius supplet quod deest iusto precio rei quam læsus dedit: vel eam restituat, accipiatq; eā quam læsus accepit: & ita Decius cōf.

conf. 210. col. 1. & sequen.

Sed contrarium nouè aduersus scriben. tradit Molin. in consuetu. Paris. §. 22. nu. 41. audacter afferens omnes deceptos fuisse, nec in permutatione dari posse electionem de qua in hac l. concludens q̄ conuentus probata læsione in permutatione precise restituit læso rem quam ab eo accepit: nec audiatur, si velit supplere iustum preciū. Quā opinionem legisse etiā memini apud Frāc. Balduin in commentar. ad ll. rustic. pag. 3. nu. 5. In id autem argumentatur Molin. à læsiōe in diuisione bonorū de qua agemus in sequent. cap. Argumentatur etiam ab intentione contrahentium, dicens q̄ in venditione alter vult rem, alter premium: ideoq; inter ementem & vendētem rectē admitti debet ea pensatio & supplementum: diversum inquit esse in permuatibis, quia neuter (inquit) intēdit vēdere, sed vterq; vult habere pensationem rei suae in alia similiis qualitatib⁹.

○ Ego puto veriorem esse receptā opinionem: ut etiam in permutatione detur conuento ea electio de qua in hac l. Militat enim ratio commutationis, & similitudo emptionis & venditionis: nec repugnat mens contrahētum, quia permutās etiam si læsus sit in precio rei quam accipit, eadem tamen rem principaliter habere prætendebat; atq; ideo conuentus nullam ei iniuriam facit, retinendo rem quam à læso accepit, supplendoq; ei iustum premium: & ita contra Molin. pro communi retorquebitur eius argumentatio, considerando q̄ vterq; permutans rē alterius prætendebat: eamq; vterq; retinet, & sic in re permutata neutri eorum

fit iniuria. Quæ tunc fieret quando res non traderetur, vel tradita euinceretur, l. 1. ff. de rer. permu. iniuria autem vel inæqualitas tunc in precio tantū est. Iuste igitur secundum communem opin. in precio fiet pensatio & supplementum, secundum ea quæ exactē deduximus supra in Rub. 2. par. c. 2. nu. 24. facit traditio Iurisconsulti & Imperatoris q̄ res omnes precio æstimantur: & per pecuniam ad æqualitatem reducuntur l. 2. C. de consti. pecu. l. si ita, ff. de fidei, s. cum alijs de quibus supra in 1. par. Rubr. cap. 3. & in terminis in permutatione pro communi opinione id probat tex. in c. & si quæstiones de rer. permu. ibi, certam pecuniæ summam, vt sic ad æqualitatem permutationes valcent peruenire, & ibi, pecuniam posse refundi.

16 Limitatur tamen hæc receptissima conclusio, ne procedat in permutatione beneficiorum: vt tunc cesset remedium huīus l. etiam si alter ex permuatib⁹ læsus sit ultra dimidiam redditū sui beneficij, quod secure vt receptum tradit Panthal. Cremen. hic nu. 128. in. 29. fallē. referens Vbald. & pleniū Cagnol. hic nu. 57. & ita eleganter consuluit Decius cōf. 210. & cum Decio Probius ad Ioa. Mon. in c. fin. de renun. in 6. & Rebūf. in 2. tomo ad ll. Galli. d. tit. de rescis. cōtrac. gl. 15. nu. 10. pag. 180. & Gregor. Lup. in l. 56. tit. 5. in 5. parte: ex quibus ea dicetur communis opinio, maxime cūm eam probent Anch. & Imol. in c. cum causa de emp. & vend. & ita afferit Couarru. lib. 1. resolu. cap. 5. Con-

I iij trarium

C. DE RESCINDEN. VEND.

trarium autem aperte respondit Calder. conf. 4. de rer. permu. & eo non relato Anto. Burgen. in d. c. cum causa, nu. 59. ubi non male respondet fundamen-
tis communis opinionis. Quæ mihi non
videntur concludere: argumentantur enī
DD. q̄ beneficium est quid spirituale,
in quo non cadit estimatio: sed facile re-
plicari posset separata esse causam redi-
tuum & temporalitatis beneficiorum
a iure eorum spirituali, ex d.c. & si quæ-
stiones, de rer. permu. Minus obstat
aliud fundamentum communis opin. q̄
post perfectam permutationem uterq; pos-
sideret ex autoritate superioris con-
firmantis non à permutante: nam ea au-
thoritas non tollit restitutionem, nec re-
medium aduersus tantam læsionem, ut in-
fra in 2.par. Prædicta vero communis
opinio cessabit in pensionibus, in quibus
non vigent rationes quæ assignantur in
beneficijs: & ita de læsione in assignan-
da pensione tradit Staphil. de gratijs, §.
in primis, nu. 88.

17 Consecutiue ad similitudinem emptionis & venditionis tradunt omnes hic,
& in dictis locis, remedium huius l. pa-
riter locum habere in locatione & con-
ductione, quæ & bona fidei est, & em-
ptioni vicina, l. 2. ff. locat. quod notat glo. in
l. si ea pactione, C. de usur. glo. in l. si olei
C. locati: non vero id not. uit glo. in l. itē
si precio, §. fin. ff. loca. licet ex eo loco eā
citet Roma. in d. l. si quis cum aliter, nu.
18. Et in locatio. consuluit idē Roma.
(quem referunt & sequuntur Cagnol.
& Cremen. hic,) conf. 423. dicens ibidē
nu. 1. tunc estimandam esse læsionem at-
tentia consueta mercede, an minus dimidia-

res locetur, vel ultra dimidiā conducatur.
18 Ego vero in locatione & conductiōe,
ex consueta pensione vel mercede, con-
sentire resultare idoneam, sed præsum-
ptiuam probationem. Verosimile enim
est, consuetam mercedem iustam esse, nec
homines communiter tanto minoris loca-
re, nec econtra tantò pluris conducere,
ut læsi maneant ultra dimidiā iustæ mer-
cedis. Sed crediderim posse admitti co-
trariam probationem, qua liqueat cessare
tantā læsionem: prout si conductor fun-
di se læsum dicat attenta solita mercede:
locator autem concludenter probet, con-
ductoris detrimentum non excedere di-
midiam, facta computatione valoris
fructuum deductis impensis. Tunc
enim opinio veritati cedere debet, iuxta
vulg. reg. l. continuus, §. cū ita, ff. de verb.
oblig. glo. in Auth. sed iam necesse, C.
de donat. ante nupt. Et ita si conductor
excipiat, arguatq; ex consueta mercede,
replicabit locator ex rei veritate, obtine-
bitq; ex decisione huius l. requirentis ta-
lem læsionem qua constet, non accipi di-
midium eius quod datur.

19 Nec omitto, quod in locatione consu-
lit Dec. conf. 583. ad fin. vers. ultimo, ubi
mirabiliter scripsit hanc communem sen-
tentiam & remedium huius l. in locatiōe
& conductiōe non procedere post fini-
tum contractum, cuius tempore durante
partes inuicem conuentia implent. Fragi-
liter vero Dec. ibi argumentatur ex non-
nullis brocardis, ut nostri vocant, dicens
tunc non esse iam contractum in rerū na-
tura, & non entis nullas esse qualitates:
aliud tamen argumentum sentit quod co-
lorem babere posset, si ita inducatur, q̄
finita

finita locatione non videntur congruere
vers. a huīus l. quibus conuento electio da-
tur, qui electione frui non potest conuen-
tus, si post finitum conductionem agatur,
et consequenter videretur cessare dispo-
sitione huīus l. cūm eius verba huic speciei
non congruant, iuxta glo. celebrem in l.
mancipia, verb. aduocadū, C. de seru.
fuit. quam extollit Roma. sing. 489.
Hypol. sing. 339. ornat Felin. in c. nōnul-
li, nu. 34. versi. Amplia. de rescrip. et
plures quos citat Tiraq. de retrac. ligna.
§. 8. glo. 7. nu. 1.

20 Ego vero in praxi contra Dec. con-
sului, et obtinui coram grauiſſ. senatori-
bus, pro plebeo quodam cōtra virum no-
bilem et potentem. Contigit enim con-
ductorem finito tēpore contractus age-
re ad repetendum quod dederat ultra iu-
stam pensionem, probando se laesum ul-
tra dimidiam ipsius iustae mercedis: et
contra Dec. considerabam, etiam finita
locatione vigere rationem et aequitatem
huīus l. et rationē naturalem vulg. l. nā
hoc natura, ff. de conduct. indeb. Consi-
derabam magis contra Dec. q̄ etiam in
venitio, de qua agit hæc l. certum est
re tradita et precio dato contractum fi-
niri, et tamen ob laesionem actio datur.
Inducebam magis contra Dec. apertis-
simam communem sententiam omnium
scriben. dum secure ampliant remedium
huīus l. ad locationem et conductionem
tam ad excipiendum, q̄ ad repetendum:
et sicut manente, q̄ finito contractu:
maxime attēta communi resolutione, quæ
habet actionem in his terminis triginta
annis durare, et consequenter licet fini-
ta locatione non sint termini apti ad ele-

ctionem illam conuenti, non tamen nega-
ridebet remedium huīus l. in eo quod da-
ri potest ex præcedentibus fundamētis,
et authoritate Alex. ita sententis cōf.
107. ad fin. nu. 18. lib. 3. ibi, promissi vel
soluti.

21 Ex præcedētibus infertur utiliter ad
opinionem Bar. in l. licet, C. locat. qui ad
terminos huīus l. et ad laesionem ultra di-
midiam, reducit materiam sterilitatis ad
remittendam pensionem, de qua re princi-
paliter agit I. C. in l. ex conducto, §. si vis
et l. si merces, §. vis maior, ff. locat. Im-
perator in d. l. licet. Summus Pontifex
in c. propter sterilitatem, de loca. Nam
circa dignoscendam sterilitatem, et cau-
sam remissionis in locatione non satis re
explicant illa iura. Glo. autem variat in
d. l. licet, verb. sterilitatis: et in l. si uno, ff.
loca. glo. Panor. et alij in d. c. propter.
Azo in summa de locato, nu. 28. Me-
lius vero id explicat apud Lusitanos Or-
din. lib. 4. tit. 61. et apud Hispanos l. 22.
tit. 8. in s. parti. ubi doctus vir Gregor.
Lup. opinionum varietatem refert: quod
etiam fecit Corn. conf. 128. nu. 26. lib. 2.
Ad rem igitur, in ea varietate dixit
Iaco. Aren. Cin. et clarius Bar. in d.
l. licet, ut sterilitas dicatur ad remittendā
pensionem conductori, quando tam pau-
ci fructus colliguntur, q̄ conductor sol-
uendo pensionem conuentam, maneret
laesus ultra dimidiam: quod etiam vari-
ando probat Bal. in d. l. licet, nu. 2. in fin.
Butr. et Imol. in d. c. propter. Paul.
Castr. in d. l. ex conducto, §. si vis, nu. 5.
dicens hanc opinionem rationabilem: et
Alex. conf. 107. nu. 18. lib. 7. et cons. 3. nu.
6. lib. 1. probat etiam Anto. Gome. de
contrac.